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Анотація

Кулик Ю.А. Діагностика і лікування ушкоджень великого грудного

м’яза та їх наслідків. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – Медицина). –

Державна установа «Інститут травматології та ортопедії Національної академії

медичних наук України», м. Київ, 2023 р.

Дисертаційна робота затверджена на проблемній комісії в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України». Робота ґрунтується на

використанні матеріалу клінічних випадків пацієнтів, що пройшли лікування у

відділі мікрохірургії та реконструктивно-відновлювальної хірургії верхньої

кінцівки та біомеханічному експерименті на основі дослідження гістерезису

електроміографічної активності м’язів плечового поясу.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання травматології та ортопедії – покращення результатів лікування хворих

з ушкодженням великого грудного м’яза (ВГМ) шляхом вдосконалення клініко-

інструментальної діагностики, розробки диференційованої тактики лікування та

реабілітації гострих і застарілих розривів ВГМ й визначення якості відновлення

його після хірургічного лікування.

За останні 3 десятиліття частота ушкоджень великого грудного м’яза

активно зростає. Це пов’язано зі збільшенням популярності вправ на

навантаження та фітнесу (YK Lee et al, 2017; ElMaraghy AW et al, 2012).

За даними статистики американських колег, ушкоджень ВГМ

зустрічається 2 випадки на 100 000, що рахується рідким видом ушкодження.

Ушкодження ВГМ частіше за все виникає у спортсменів, які займаються

швидкісними силовими видами спорту та людей які виконують важку працю.

Найчастіше розриви грудного м’яза зустрічаються у віці від 20 до 40 років,

переважно у чоловіків працездатного віку та потребують максимального

відновлення після травми.
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Робота побудована на основі аналізу результатів обстеження та лікування

84 хворих з ушкодженням ВГМ, яким проведено хірургічне лікування.

Під час виконання роботи, було проаналізовано клінічні дані, дані

протоколів хірургічних втручань, результати ультразвукової діагностики (УЗД),

магнітно-резонансної томографії (МРТ), електроміографічних (ЕМГ)

досліджень.

Оцінку плечового суглоба, а саме функціонального стану ВГМ проводили за

шкалами Quick DASH, The Score and Subjective Evaluation by Patients with a

Pectoral Major Tear (SEPPMT) та American Shoulder and Elbow Surgeons

(ASES) до операції, через 6 та 12 міс після операції.

Всі хворі, яким виконувалось хірургічне втручання були розділені на

групи:

- за давністю травми (група до 14 днів після травми, 15-42 дні та 43 і

більше днів);

- за віком пацієнтів (до 25 років, 25-40 років та 41 рік і більше);

- за методом фіксації (використання трансосального шва, фіксація

одним анкером або кортикальним гудзиком, фіксація двома анкерами

або кортикальними гудзиками);

- за домінантною та не домінантною кінцівкою.

У біомеханічному експерименті на основі дослідження гістерезису

електроміографічної активності м’язів плечового поясу обох рук при

статичному та динамічному навантаженні, ми виявили суттєві відмінності

показників гістерезису електроміографії здорового і ушкодженого великого

грудного м’яза. При дослідженні ушкодженого м’яза виявлено дуже низький

рівень гістерезису на тлі низького рівня електроміографічної активності ~4 %

максимального довільного скорочення (MVC), при не значному зростанні

активності в тесті з рухомою рейкою та практично відсутній гістерезис на фоні

низької активності ~6 % MVC. Порівнюючи групи здорових добровольців та

групи пацієнтів через 12 (±3,9) місяців після хірургічного лікування великого

грудного м’яза, ми не виявили статистично значущого впливу фактору групи
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добровольців на відповідну точність виконання механічного завдання (DF=1,

F=0.001, p=0.982), що свідчить про повне відновлення функції і користь

хірургічного та реабілітаційного лікування.

Для діагностики ушкодження ВГМ 100 % чутливого та специфічного

тесту ми не виявили. Запропонований нами клінічний тест визначення товщини

зони сухожильно-м’язового переходу для експрес діагностики ушкодження

ВГМ має високу чутливість – 95,1 %, специфічність – 80 %. Прямі УЗД ознаки

ушкодження великого грудного м’яза мали чутливість – 93,7 %, специфічність

– 83,3 %. МРТ мала дещо меншу чутливість, та склала 88,0 %, і таку ж

специфічність 80,0 % як УЗД. Розроблено методику визначення ізометричної

сили внутрішньої ротації для оцінки функції великого грудного м’яза, до та

після лікування і виявлено, що при повному відриві м’яза втрата сили

внутрішньої ротації домінантної кінцівки становить 32,6±3,17 %, не

домінантної 28,2±3,54 % (p<0,05).

Розроблено комплекс терапевтичних вправ при свіжих і застарілих

ушкодженнях великого грудного м’яза, який давав можливість виконувати

ранні рухові вправи у плечовому суглобі та зменшення терміну

відновлювального лікування.

При порівнянні результатів лікування гострих та застарілих ушкоджень

ВГМ за шкалами Quick DASH, SEPPMT та ASES до операції група пацієнтів з

гострим ушкодженням мала гірший результат чим застарілі ушкодження (p <

0,001). Через 6 місяців після хірургічного лікування група пацієнтів з гострим

ушкодженням мали достовірно нижчі показники шкал у порівнянні з групою

застарілого ушкодження. Через 12 місяців після хірургічного лікування група

пацієнтів з гострим ушкодженням мали достовірно вищі показники шкал у

порівнянні з групою застарілого ушкодження (p<0,001), проте відповідали

відмінним та добрим результатам.

Ключові слова: ушкодження, травма, великий грудний м’яз,

ушкодження м’яза, шов м’яза, шов сухожилка, м’язовий гістерезис,

реабілітація, ускладнення, оперативне лікування, динаміка м’язового
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скорочення, терапевтичні вправи, спортсмени, ультрасонографія, рефіксація,

статистичний аналіз, сила м’язів, м'язова пластика, больовий синдром.

ANNOTATION

Kulyk Yurii Anatoliiovych "Diagnostics and treatment of tears to the pectoralis

major muscle and their consequences" — Qualifying research work on manuscript

rights.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 14.01.21 "Traumatology and Orthopedics" (222 – Medicine). – State

Institution "Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of

Medical Sciences of Ukraine", Kyiv, 2023.

The dissertation work was approved by the problem commission at the State

Institution "Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of

Medical Sciences of Ukraine". Thesis is based on the utilization of clinical cases of

patients who underwent treatment in the department of microsurgery and

reconstructive surgery of upper extremity and a biomechanical study involving the

investigation of hysteresis in electromyographic muscle activity of the shoulder girdle

muscles.

The dissertation work is dedicated to addressing a pertinent scientific challenge

in the field of orthopedic surgery: improving the treatment outcomes of patients with

pectoralis major muscle injuries through the enhancement of clinical and instrumental

diagnostics, the development of a differentiated treatment strategy, and the

rehabilitation of acute and chronic pectoralis major muscle ruptures, while assessing

the quality of pectoralis major muscle recovery following surgical intervention.

Over the past three decades, the incidence of pectoralis major muscle injuries

has been steadily increasing. This trend is attributed to the growing popularity of

strength training and fitness exercises (YK Lee et al, 2017; ElMaraghy AW et al,

2012).

According to United states statistics, pectoralis major muscle injuries are

relatively rare, with an incidence of 2 cases per 100,000 people. These injuries are

considered uncommon.
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Pectoralis major muscle injuries most frequently occur in athletes engaged in

high-impact strength sports and individuals involved in physically demanding

occupations. Ruptures of the pectoralis major muscle are most commonly found in

individuals between the ages of 20 and 40, predominantly in working-age men, and

often require extensive rehabilitation following the injury.

The study is built upon an analysis of the examination and treatment results of

84 patients with pectoralis major muscle injuries who underwent surgical

intervention. During the course of this research, clinical data, surgical intervention

records, results of ultrasonography (US), magnetic resonance imaging (MRI), and

electromyographic (EMG) studies were analyzed.

The assessment of the shoulder joint, particularly the functional status of the

pectoralis major muscle (PMM), was conducted using the Quick DASH, SEPPMT,

and ASES scales before the surgery, at 6 months, and 12 months follow-up

All patients who underwent surgical intervention were categorized into groups based

on the following criteria:

• Duration of injury (grouped by time elapsed since the injury: within 14 days,

between 15 and 42 days, and 43 days or more).


[…]


перспективи та міжнародні стандарти відновлення рухової активності. Харків,

15 квітня 2021.

ІV Науковий симпозіум з міжнародною участю «Захворювання кістково-

м'язової системи та вік», присвячений пам'яті В. В. Поворознюка. Київ, 21-22

жовтня 2021.
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Додаток 1.

Перелік історій хвороб, використаних у дисертаційній роботі Кулика Ю.А.

«Діагностика і лікування ушкоджень великого грудного м’яза та їх наслідків»

№

спост.

№ істор

хвороби

Прізвище, ім’я,

по-батькові

Рік

народження

1. 528592 АГАМАМЕДОВ Р. М. 1972

2. 577102 АЛІСТРАТОВ А.А. 1995

3. 510158 АНТОНКІН О. С. 1974

4. 451084 БАКУМЕНКО С. М. 1972

5. 578438 БАРДАШ О. М. 1976

6. 540419 БІБЄРОВ А. А. 1992

7. 549692 БІЛЕЦЬКИЙ І. Ю. 1981

8. 590778 БОГОВИК Є. С. 1995

9. 511557 БОРКІВЕЦЬ О. М. 1977

10. 501187 БОЧОРІШВІЛІ Г. Д. 1992

11. 567753 БРАТЧЕНКО С. В. 1984

12. БУТ С.О. 1989

13. 438668 ВАКУЛЕНКО М. В. 1971

14. 567785 ВОЛОСАЦЬКИЙ О. В. 1976

15. ГАВАР М.М. 1995

16. 571451 ГАВРИЛОВ І. Ю. 1988

17. 513619 ГАВРИЩУК Р. В. 1986

18. ГАРАЖУК О. Д. 1976

19. 587832 ГОНЧАР С. В. 1975

20. 581418 ГУСКА Ю.І. 1988

21. 504184 ДАХОВНИК О. В. 1988

22. 479217 ДЕРБУНОВ А. В. 1971

23. 560619 ДЕСЯТНИК В. В. 1973

24. 524139 ДІДЧЕНКО М. Г. 1989
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25. 525332 ДОБРИНІН В. Э. 1988

26. 445807 ДОВГАР А. В. 1963

27. 499204 ДОКУНІХІН І. В. 1973

28. 530634 ДРАЧУК С. С. 1985

29. 569794 ДРОНОВ М. О. 1980

30. 552220 ЄВТОДІЙ М. Б. 1982

31. 534139 ЖОЛОБЕЦЬКИЙ О. В. 1980

32. 490151 ЖУК С. В. 1989

33. 583790 ЗІНЧУК С. А. 1986

34. 560685 ЗУБКО С. М. 1987

35. ІВАЩЕНКО О. М. 1983

36. 592408 ІЛЬЄНКО О. І. 1973

37. 457660 КАЗДОБА В. А. 1982

38. 547232 КАЛИТЮК А. А.
1984

39. 568129 КАРПЕНЧУК А. П. 1988

40. 571343 КАТРОША Я. В. 1993

41. 508495 КИРИЛОВ О. Д. 1981

42. 529925 КОВАЛЬЧУК Д. О. 1988

43. 534995 КОНДРАТЕНКО І. В. 1987

44. КРАВЧЕНКО А. І. 1958

45. 482021 КУЗНЕЦОВ Ю. Б. 1981

46. 528050 КУЛІКОВСЬКИЙ В. В. 1983

47. 557153 КУРЕЧКО С. Е. 1991

48. 524251 ЛЕНЬКО П. І. 1983

49. 588729 ЛИТОВЧЕНКО М.А. 1988

50. 562102 ЛЮЛЬКА В.М. 1974

51. 592487 ЛЮТИЙ М. В. 1987

52. МАЙКО Х. Д. 1966

53. 508362 МАТРОШИН О. В. 1983
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54. 492712 НЕМЕРСЬКИЙ Д. Е. 1968

55. 577907 НІКОЛАЄНКО А. В. 1988

56. 536477 ОГОРОДНІК Д. О. 1989

57. 570476 ОСТРЯНІН В.В. 1996

58. 535561 ПАВЛОВСЬКИЙ Ю. М. 1990

59. 583445 ПАСТИР Д. М. 1990

60. 581697 ПОЛОЗЕНКО Є. В. 1997

61. 505101 ПОЛЬ А. А. 1983

62. 473528 ПРИМАК А. М. 1977

63. 542207 РАДОВИЧЕНКО Ю. Ю. 1982

64. 582815 РАКИЦЬКИЙ О. В. 1993

65. 459587 РЕВІН В. А. 1984

66. 502829 РИНДА А. В. 1985

67. 538148 РОМАНЬКО М. А. 1980

68. САЛЮК О. П. 1986

69. САС П.М. 1976

70. 520204 САРАНЧА ЄВГЕН ЮРІЙОВИЧ 1982

71. 580126 СЕВОСТЬЯНОВ М. В. 1980

72. СНІГІР А. С. 2003

73. 531581 СТАНКО М. Я. 1985

74. 486257 ТЕРЬОХІН В. О. 1978

75. 474157 ТРУШ А. В. 1986

76. УЖВА А. М. 1980

77. 563130 ФЕДОРЕНКО О. І. 1977

78. 582666 ФЕРЕНЕЦЬ О.Б. 1978

79. 484860 ХОМКІН О. Г. 1983

80. 473417 ЦИХВАЛІДЗЕ Р. О. 1983

81. 483569 ШАРЛАЙ А. Д. 1989

82. 582487 ШЕЛУШЕНКО В. В. 1987
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83. 545440 ШКАБАРА О. А. 1973

84. 511451 ЯКИМЕНКО М. В. 1974
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Додаток 2

Шкала ASES, яка використовувалась під час написання роботи.
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Додаток 3

Шкала Quick DASH, яка використовувалась під час написання роботи.
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Додаток 4

Шкала SEPPMT, яка використовувалась під час написання роботи.
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