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РЕЦЕНЗІЯ

ОФІЦІЙНОГО РЕЦЕНЗЕНТА НА ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

КУЛИКА ЮРІЯ АНАТОЛІЙОВИЧА НА ТЕМУ:

«ДІАГНОСТИКА І ЛІКУВАННЯ УШКОДЖЕНЬ ВЕЛИКОГО

ГРУДНОГО М’ЯЗА ТА ЇХ НАСЛІДКІВ»

Актуальність

За останні 3 десятиліття частота ушкоджень великого грудного м’яза активно

зростає. Це пов’язано зі збільшенням популярності вправ на навантаження та

фітнесу (YK Lee et al, 2017, ElMaraghy AW et al, 2012).

За даними Американської статистики, ушкоджень великого грудного м’яза

зустрічається 2 випадки на 100 000, що рахується рідким видом ушкодження.

Ушкодження великого грудного м’яза частіше за все виникає у спортсменів,

які займаються швидкісними силовими видами спорту та людей які

виконують важку працю. Найчастіше розриви грудного м’яза зустрічаються у

віці від 20 до 40 років, переважно у чоловіків працездатного віку та

потребують максимального відновлення після травми.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність положень та висновків роботи верифікована результатами

клінічного, магнітно-резонансного дослідження, ультразвукового

дослідження, біомеханічного, статистичного і підтверджена практичним

застосуванням розроблених принципів хірургічного лікування хворих з

ушкодженням великого грудного м’яза. Комплексне клініко-

експериментальне дослідження є багатоплановим та масштабним за об’ємом

використаного експериментального та клінічного матеріалу, всебічністю

напрямів досліджень, які послідовно розкриті і є складовими загальної

проблеми.

Робота ґрунтується на принципах доказовості, системного підходу з позицій

сучасних знань та положень. Використані сучасні методи дослідження.
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Поставлені завдання вирішені в повному обсязі дозволили отримати нові дані

та сформулювати наукові положення, повноту і змістовність.

Наукова новизна дослідження. Автором проведено біомеханічне

експериментальне дослідження, та визначено гістерезис електроміографічної

активності м’язів плечового поясу обох рук при статичному та динамічному

навантаженні, виявлено суттєві відмінності показників гістерезису

електроміографії здорового і ушкодженого великого грудного м’яза.

Автором розроблено клінічний тест визначення товщини зони сухожильно-

м’язового переходу для експрес діагностики ушкодження великого грудного

м’яза. Автором розроблено схему дозованої рухової реабілітації при свіжих

та застарілих ушкодженнях великого грудного м’яза, яка дала можливість

проводити ранні рухи у плечовому суглобі та зменшувати терміни

відновного лікування.

Практичне значення отриманих результатів. Хочу зазначити, що

практичне значення роботи беззаперечне. Автором розроблено раціональний

підхід до діагностики та лікування хворих з ушкодженням великого

грудного м’яза на основі оцінки вихідного стану та вимог до плечового

суглоба, що підвищило якість, зменшило тривалість та покращило

результати лікування хворих з цією патологією. Застосування програми

реабілітації, прискорює повернення до звичайного способу життя та

повернення до спортивних навантажень і тим самим покращує результати

лікування хворих.

Обсяг та структура дисертації. Дисертаційна робота викладена на

133 сторінках машинописного тексту. Робота складається зі вступу, 6

розділів, висновків, переліку літератури, який містить 81 джерело інформації.

Дисертація ілюстрована 49 рисунками та діаграмами і включає 11 таблиць.

Робота складається з наступних розділів: вступу, сучасний стан проблеми

ушкодженням великого грудного м’яза, матеріалів та методів дослідження,

результатів обстеження хворих з ушкодженням великого грудного м’яза,

гістерезис при ушкодженні великого грудного м’яза, лікування ушкодження
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великого грудного м’яза, реабілітація хворих з ушкодженнями великого

грудного м’яза, а також висновків та списку використаної літератури.

Впровадження результатів у практику.

Результати дисертації впроваджені в роботу відділу мікрохірургії та

реконструктивно-відновлювальної хірургії верхньої кінцівки.

Коротка характеристика окремих розділів роботи.

У вступі надано загальну характеристику роботи, обґрунтовується

актуальність теми дисертації, наукова новизна, практичне значення. Чітко

сформульована мета дослідження. Задачі дослідження відповідають

поставленій меті.

Перший розділ (сучасний стан проблеми ушкодженням великого

грудного м’яза (огляд літератури) присвячено історії досліджень та

лікування розривів великого грудного м’яза.

Другий розділ (матеріали і методи дослідження) присвячено

характеристиці пацієнтів, а також клінічним та інструментальним методам

обстеження. В розділі також висвітлена методика статистичного аналізу.

Методи і методики, які застосовувались є сучасними, відповідають світовому

рівню, меті та завданню.

Третій розділ роботи (результати обстеження хворих з ушкодженнями

великого грудного м’яза) присвячений висвітленню результатів роботи, а

саме інформативності досліджень УЗД, МРТ та запропонованого автором

клінічного тесту визначення товщини зони сухожильно-м’язового переходу

для експрес діагностики ушкодження великого грудного м'яза. За даними

автора чутливість УЗД становить 93,7%, а специфічність 83,3% та є більш

інформативним при застарілих ушкодженнях. МРТ мала дещо меншу

чутливість та склала 88,0%, і таку ж специфічність 80,0 %, проте було більш

інформативним при гострих ушкодженнях. Запропонований клінічний тест

визначення товщини зони сухожильно-м’язового переходу для експрес

діагностики ушкодження ВГМ мав високу чутливість – 95,1%, специфічність

цього тесту 80%. Також автором виявлено При порівнянні вихідних

4

параметрів функції при гострих та застарілих ушкодженнях великого

грудного м’яза за шкалами Quick DASH, SEPPMT та ASES до операції група

пацієнтів з гострим ушкодженням мала гірший результат чим застарілі

ушкодження (p < 0,001). Через 6 місяців після хірургічного лікування група

пацієнтів з гострим ушкодженням мали достовірно нижчі показники шкал у

порівнянні з групою застарілого ушкодження. Через 12 місяців після

хірургічного лікування група пацієнтів з гострим ушкодженням мали

достовірно вищі показники шкал у порівнянні з групою застарілого

ушкодження (p<0,001), проте відповідали відмінним та добрим результатам.

У четвертому розділі «Гістерезис при ушкодженні великого грудного

м’яза (експеримент)» у біомеханічному експерименті на основі дослідження

гістерезису електроміографічної активності м’язів плечового поясу обох

верхніх кінцівок проаналізовано дані пацієнтів з ушкодженим грудним

м`язом, після хірургічного лікування та порівняно з контрольною здоровою

групою.

Експеримент проводився відповідно загальноприйнятих положень та

рекомендацій комісії з біоетики ДУ «Інститут травматології та ортопедії

НАМН України».

У пʼятому розділі «Лікування ушкодження великого грудного м’яза»

представлено техніку оперативного лікування варіанти методів фіксації

великого грудного м’яза. Представлено розроблений алгоритм діагностики та

хірургічного лікування, який дозволяє поетапно підходити до лікування

пацієнтів з гострими та застарілими ушкодженнями великого грудного м’яза.

Представлено покази до консервативного лікування та методику лікування.

У шостому розділі «Реабілітація хворих з ушкодженнями великого

грудного м’яза» викладено детальну програму реабілітації з цілями,

обмеженнями та вправами.

Висновки роботи повністю дають відповідь на поставлені завдання, мають

теоретичне та практичне значення і повністю витікають із проведених

досліджень.
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Публікації. Матеріали дисертації опубліковано в 7 друкованих працях, з них 5

– статей в журналах, 3 з яких включено до наукометричної бази WOS та 1

стаття до наукометричної бази Scopus з індексом Q1.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення.

В процесі рецензування дисертаційної роботи недоліків виявлено не було.

В ході рецензування дисертаційної роботи виникли наступні запитання та

зауваження

– Чи змінюється тактика ведення та хірургічна техніка оперативного лікування

у спортсменів, що зазнали ушкодження великого грудного м’язу на фоні

вживання стероїдних анаболічних препаратів?

– Яка оптимальна кількість та вид фіксаторів використовується для рефіксації

великого грудного м’язу при його застарілому ушкодженні?

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота

Кулика Юрія Анатолійовича на здобуття наукового ступеня доктор філософії

за темою «Діагностика і лікування ушкоджень великого грудного м’яза та їх

наслідків» виконана в ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМНУ» під

керівництвом доктора медичних наук, професора Поляченка Юрія

Володимировича є закінченою, самостійною роботою, яка містить нове

рішення актуальної проблеми – діагностики та лікування ушкоджень великого

грудного м’яза.

Висновки роботи достовірні, обґрунтовані, мають теоретичне та практичне

значення і повністю витікають із проведених досліджень. Матеріали

дисертації висвітлені в опублікованих працях.

Таким чином за своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним,

практичним значенням, методичним рівнем дисертаційна робота Кулика

Юрія Анатолійовича відповідає вимогам п. 6 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Кулик Ю.А. заслуговує
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присудження ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за

спеціальністю «Медицина»

Рецензент

Головний науковий співробітник

відділу спортивної та балетної травми

ДУ «ІТО НАМН України»

доктор медичних наук Р.І. Блонський